Яшчэ
ў артыкуле XII трактата Абарончага саюзу, заключанага 3 чэрве-
ня 1792 . у Санкт-Пецярбурзе паміж Расіяй і Аўстрыяй было за-
значана, што ўсе «трафеі і ўсялякая здабыча, аднятая ў непрыя-
целя, павінна належыць тым войскам, якія яе возьмуць» [1, с. 203].
Пасля ўзяцця войскамі Аляксандра Суворава Варшавы, Кацяры-
на II 21 лістапада (2 снежня) 1794 г. выдала ўказ, пункт 5 якога
патрабаваў канфіскаваць і перавезці ў Пецярбург архівы Кароны
Польскай і Вялікага Княства Літоўскага, у тым ліку Метрыку ВКЛ:
«...надлежнт, однако ж, взять н сюда доставнть регалнн, какне
там найдутся, також знакн чннов короны Польской н Велнкого
княжества